

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA

CNPJ: 83.026.773/0001-74

Telefone: (49) 3644-6700

Endereço: Rua Santos Dumont, 413 - Centro

CEP: 89950-000 - Dionísio Cerqueira

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nr.: 13/2023

Processo Adm.: 13/2023

Data do Processo: 01/02/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 13/2023
b) **Nr. Licitação:** 13/2023 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Adjudicação:** 01/02/2023
e) **Objeto da Licitação:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, A FIM DE ELABORAR, ATUALIZAR E COORDENAR O PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO; ELABORAR, ATUALIZAR E ACOMPANHAR O PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS - PGR/GERENCIAMENTO DE RISCOS OCUPACIONAIS – GRO; ELABORAR, ATUALIZAR E ACOMPANHAR O LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO - LTCAT; PPP – PERFIL PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO; PRESTAR ASSESSORIA EM SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO; REALIZAR A GESTÃO DE SST - SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA O E-SOCIAL (EMITIR E ENVIAR OS ARQUIVOS REFERENTES SST PARA PLATAFORMA DO E-SOCIAL).

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA				
1 - Aferição de Calor - Marca:	MES	12,000	116,1500	R\$ 1.393,80
2 - Aferição de Químicos - Marca:	MES	12,000	19,9900	R\$ 239,88
3 - Aferição de Ruído de Ciclo de Trabalho - Marca:	MES	12,000	158,8200	R\$ 1.905,84
4 - Aferição de Vibração - Marca:	MES	12,000	435,5600	R\$ 5.226,72
5 - Exame Médico Ocupacional - Marca:	MES	12,000	3.887,4600	R\$ 46.649,52
6 - Gestão de Laudos e Programas de SST - Marca:	MES	12,000	1.260,9500	R\$ 15.131,40
7 - Aferição de Calor / un - Marca:	UN	2,000	139,8400	R\$ 279,68
8 - Aferição de Químicos - grupo 1 - Marca:	UN	1,000	239,8400	R\$ 239,84
9 - Aferição de Químicos - grupo 2 - Marca:	UN	1,000	272,7300	R\$ 272,73
10 - Aferição de Químicos - grupo 3 - Marca:	UN	1,000	416,2000	R\$ 416,20
11 - Aferição de Químicos - grupo 4 - Marca:	UN	1,000	470,0400	R\$ 470,04
12 - Aferição de Químicos - grupo 5 - Marca:	UN	1,000	549,7000	R\$ 549,70
13 - Aferição de Ruído de Ciclo de Trabalho / un - Marca:	UN	5,000	127,0600	R\$ 635,30

Dionísio Cerqueira, 01/02/2023

.....
THYAGO W.G.GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA

CNPJ: 83.026.773/0001-74 **Telefone:** (49) 3644-6700
Endereço: Rua Santos Dumont, 413 - Centro
CEP: 89950-000 - Dionísio Cerqueira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 13/2023

Processo Adm.: 13/2023
Data do Processo: 01/02/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
14 - Aferição de Vibração / un - Marca:	UN	5,000	435,5600	R\$ 2.177,80
15 - Assessoria em Engenharia de Segurança do Trabalho - Horas Variáveis - Marca:	HRS	14,000	196,2600	R\$ 2.747,64
16 - Assessoria em Medicina do Trabalho - Horas Variáveis - Marca:	HRS	14,000	393,4400	R\$ 5.508,16
17 - Assessoria Técnica em Segurança do Trabalho - Horas Variáveis - Marca:	HRS	100,000	71,9000	R\$ 7.190,00
18 - Audiometria Ocupacional - Marca:	UN	150,000	46,7400	R\$ 7.011,00
19 - Audiometria Ocupacional In Company - Marca:	UN	250,000	56,7500	R\$ 14.187,50
20 - Consulta Avulsa - Marca:	UN	20,000	82,0000	R\$ 1.640,00
21 - Eletrocardiograma - Marca:	UN	10,000	69,7900	R\$ 697,90
22 - Espirometria - Marca:	UN	20,000	82,4900	R\$ 1.649,80
23 - Exame Médico Ocupacional / un - Marca:	UN	150,000	62,6000	R\$ 9.390,00
24 - Exame Médico Ocupacional In Company - Marca:	UN	200,000	71,9900	R\$ 14.398,00
25 - Teste de Acuidade Visual - Marca:	UN	80,000	27,5900	R\$ 2.207,20
Total geral:				R\$ 142.215,65

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Admin Geral dos Bens e Serv. da Secretaria de Administração	03.001.04.122.0021.2008.3.3.90.00.00	R\$ 142.214,73

Dionísio Cerqueira, 01/02/2023

.....
THYAGO W.G.GONÇALVES
PREFEITO MUNICIPAL